
 

 

                                                        (PA Digitale – Procedura di Gara n.54 /2018)  

 

OGGETTO: Procedura telematica, esperita con la modalità  trattativa diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del 

D.lgs. n. 50/2016 per l’acquisto di gadget personalizzati con il logo eTwinning, Eurydice ed Epale .  

Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

CUP eTwinning: B59G17000010007 

CUP Eurydice: B55G18000000007 

CUP Epale: B59G17000020007 

CIG: Z14242C30B 

UPB: 113.952                   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO l’Accordo n. 2016- 3041/001-001, con cui è stata assegnata a Indire - Agenzia Erasmus+ la gestione a 

livello nazionale della piattaforma EPALE (Electronic Platform for Adult Learning in Europe), che ne diventa 

pertanto NSS (National Support System) per l’Italia; 

VISTA la comunicazione del MIUR prot. n. 6096/D3 del 05/03/2014 con cui INDIRE con sede a Firenze è stata 

confermata per il periodo 2014-2020 quale struttura ospitante l’Unità italiana della rete europea Eurydice; 

VISTA la nota MIUR A00DGAI. U 0012923 dell’11 dicembre 2013 con cui si conferma come Agenzia eTwinning 

per l’Italia quella già operante all’interno dell’Indire; 

CONSIDERATO che,l’Amministrazione, con  decreto a contrarre prot. n.1620 del 19/01/18 ha avviato la 

procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per la conclusione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2106 con 3 (tre) operatori economici per la durata 

di 4 (quattro) anni per la fornitura di gadget personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE 

ed Erasmus+; 

PRESO ATTO  che la procedura di selezione relativa al suddetto avviso pubblico è ancora in fase di espletamento 

e nello specifico nella fase relativa all’ apertura delle offerte economiche nonché all’esito della verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

TENUTO CONTO  che, al fine di garantire la regolare attività dell’ Unità Epale Italia, eTwinning ed Eurydice 

occorre procedere alla realizzazione di gadget personalizzati con i rispettivi loghi necessari per  la promozione 

negli interventi locali, come previsto dal Piano di lavoro di ciascuna Unità; 

VISTE le relazioni del Capo Unità Epale, Dott.ssa Lorenza Venturi (prot.n.8032/H6 del 30.03.2018), della 

responsabile del progetto  eTwinning Dott. Donatella Nucci (prot. n. 8035/H5 del 30.03.2017), della Coordinatrice 

dell’Agenzia Erasmus+ Dott.ssa Sara Pagliai, in qualità di responsabile dell’Unità Eurydice  (prot. n. 7548/H4 del 

23.03.18), dove si sottolinea e si motiva la necessità di approvvigionamento di materiale da utilizzare nel corso 

dei prossimi eventi ed iniziative previste nel 2018; 

RITENUTO, pertanto, opportuno per quanto sopra esposto, ai fini di soddisfare parzialmente le richieste e le 

esigenze avanzate dai responsabili dei singoli progetti, eTwinning, Unità Epale Italia e Unità Italiana Eurydice,  si 

richiede con estrema urgenza  di  procedere all’acquisizione della fornitura di una piccola parte dei gadget (si 

veda relazione prot. n.16945/H3 del 26.06.2018 della Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ Dott.ssa Sara Pagliai)  

e nello specifico dei seguenti gadget e quantitativi: 

 

A) per l’Unita eTwinning per un importo pari a € 24.000,00 IVA 22% esclusa: 

- N. 10.000 Shopper in cotone gr. 280/mq, con manici lunghi con stampa logo a 1 colore da noi fornito. Misure 

della borsa esclusi i manici di 42x38 cm. Sei varianti di colore; 

 - N. 6.000 Penne a sfera corpo in alluminio colorato vari colori, finiture in cromo e garanzia di 5 chilometri di 

scrittura, personalizzazione a 1 colore sul fusto. 

- N. 15.000 spille rotonde in metallo diametro 38mm personalizzate con stampa 1 colore; 

 

B) per l’Unità Eurydice per un importo pari a € 4.038,00 IVA 22% esclusa:   

- N. 400 Shopper in cotone gr 280/mq a soffietto con manici lunghi con stampa logo da noi fornito a 1 colore su 

un lato. Misure della borsa esclusi i manici di 42x38 cm, cinque varianti di colore con ampia gamma di scelte 

(es. verde chiaro, viola, blu navy, arancione, turchese, nero, vinaccia, ecc).  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

- N. 400 Sacca nylon con corde laterali per trasportarlo a spalla, chiusura a strozzo, dimensioni indicative 42x32 

(colori assortiti richiesti: nero, blu, rosa, giallo, verde chiaro, arancio, rosso), personalizzazione con logo da noi 

fornito a 1 colore.  

- N. 400 Penna a sfera corpo totalmente in alluminio, finiture in cromo e garanzia dei chilometri di scrittura per 5 

km, personalizzazione con stampa a 1 colore, area di stampa ampia per apposizione di logo da noi fornito di 

forma quadrata (altezza minima 1 cm) e/o dicitura da noi fornita.  

- N. 400 Matita in legno naturale con fusto laccato opaco del colore argento, mina in grafite fornita già appuntita, 

personalizzazione con stampa di logo con dicitura da noi fornito (altezza minima 1 cm) a 1 colore.  

- N. 3.250 Segnalibro  righello di 8 cm in plastica con lente di ingrandimento. Dimensione: 139x32 mm. Colori 

assortiti come da disponibilità. Personalizzazione con apposizione di logo con dicitura da noi fornito a 1 colore.  

- N. 100 Astuccio in poliestere 600D di forma cilindrica. Dimensione: 65x225 mm. Colori assortiti per un massimo 

di tre colori. Stampa di logo con dicitura da noi fornito a 1 colore.  

- N. 100 Quaderno/taccuino in carta con copertina rigida, 70 fogli bianchi in carta riciclata, rilegatura in brossura, 

chiusura con elastico e con inclusa una matita/penna. Dimensione: 82x105 mm. Personalizzato con stampa 

sulla copertina di logo con dicitura da noi fornito a 1 colore; 

 

C) per Unità Epale per un importo pari a € 2.755,00 IVA 22% esclusa: 

- N. 1500 Penna a sfera di qualità medio-alta, corpo e clip in alluminio colorato, finiture in cromo e garanzia dei 

chilometri di scrittura per 5 km, personalizzazione a 1 colore sul fusto; 

- N. 380 Lanyard con gancio in metallo, stampa sublimatica alta qualità in quadricromia 4+4 Materiale: poliestere 

simil raso, Dimensioni: 2 cm di altezza x 80 cm; 

- N. 500 Spilla rotonda in alluminio con gancio in acciaio, diametro 30 mm, stampa digitale 4 colori. Area di 

stampa diametro 38 mm; 

- N.150 Sacchetto/zaino Nylon con corde laterali per trasportarlo a spalla, chiusura a strozzo, dimensioni 

indicative 42x32 (colori assortiti richiesti: nero, blu, rosa, giallo, verde chiaro, arancio, rosso), personalizzazione 

logo a 1 colore; 

RILEVATO  che i suddetti  moduli ”B”, compilati ed inseriti digitalmente su PA Digitale (Proposta Epale n.189 del 

30.03.18, Proposta eTwinning n.188 del 30.03.18, Proposta Eurydice n.159  del 23.03.18) hanno compiuto tutto 

l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul 

capitolo di spese 113.952 ”beni per attività di rappresentanza ” (Es. Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (rispettivamente atto finale n.196 del 

12/04/2018 - atto finale n. 195 del 12/04/2018 - atto  finale n.145 del 28/03/18) alla voce piano dei conti integrato 

U.1.03.01.02.009; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO che la ricorrente organizzazione di tali eventi necessita di servizi standardizzati e che la 

tipologia di servizi richiesti può definirsi standard poiché il format di evento formativo e di disseminazione 

utilizzato dalle AN europee e dall’EACEA a livello centrale europeo non contempla acquisizione di servizi di 

livello e caratteristiche particolari, bensì servizi uniformi e di categoria base; 

CONSIDERATO che la fornitura di gadget con caratteristiche standard, quali quelli richiesti, ha carattere ripetitivo 

e ricorrente per le esigenze dell’ Unità Epale Italia, dell’Unità eTwinning, dell’Unità Italiana Eurydice in quanto 

l’attività di disseminazione, scambio di esperienze attraverso seminari e attività di promozione costituisce attività 

obbligatoria, così come approvato dalla Commissione Europea; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema MePA, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per le ragioni esplicitate nella relazione istruttoria del Funzionario 

dell’Ufficio Affari generali, utilizzare il predetto strumento di acquisizione, previa indagine di mercato rivolta ad 

operatori economici presenti sul MePa nella categoria “Beni- cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti 

per il restauro"  (All.1); 

TENUTO CONTO, pertanto,  che al fine di verificare i prezzi di mercato praticati per la suindicata fornitura, si è 

provveduto ad effettuare un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivo a n. 12 operatori abilitati al 

MePA e nello specifico:  

1. ABC MARKETING SRL; 

2. C.I.T.T.I. DI MAURIZIO E MARCO BERTI & C. 

3. FORNARI LUCIANO &C SAS 

4. GRAND PRIX FIRENZE 

5. KARTOSHOP CARTOLIBRERIA E GADGET 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.5 

 

6. MYGADGET DI CANTINI ELISA 

7. FULLGADGETS SRL 

8. UNIVERS SRLS 

9. EUROCARTA SRL 

10. RDA DI D'ALCONZO ROBERTO 

11. GADGET FIRENZE SRL 

12. MEDIADIRECT 

VISTI i riscontri pervenuti da parte dei seguenti operatori iscritti nella categoria “Beni- cancelleria, carta, 

consumabili da stampa e prodotti per il restauro”: 

1) FULLGADGETS SRL (ns. prot. n.17266 del 28.06.2018 ) di € 25.131,50 (IVA 22% esclusa) ovvero € 30.660,43 

(IVA 22% inclusa); 

2) FORNARI LUCIANO &C SAS. (ns. prot. n 16379/E4 del  21.06.2018) di € 31.791,20 (IVA al 22 % esclusa) 

ovvero € 38.785.26 (IVA 22% inclusa); 

3) RDA DI D'ALCONZO ROBERTO (ns. prot. n.16472/E4 del 21/06/2018), di € 42.123, 00 (IVA 22% esclusa) 

ovvero € 51.390.06,00 (IVA 22% inclusa); 

4) ABC MARKETING SRL (ns. prot. n. 16430/E4 del 21/06/2018), di € 48.414,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 

59.065,08 (IVA 22% inclusa); 

5) MYGADGET DI CANTINI ELISA , nel cui preventivo  (ns. prot. n. 16395/E4 del 21/06/2018),di € 65.435,10 

(IVA 22% esclusa) ovvero € 79.830,82 (IVA 22% inclusa)  non sono stati quotati n. 3 articoli richiesti dall’Unità 

Eurydice e  nello specifico il segnalibro, l’astuccio e il quaderno/taccuino poiché non realizzabili o non disponibil i 

da parte loro, pertanto il preventivo non risulta economicamente valutabile; 

6) UNIVERS SRLS (ns. prot. n. 15967/E4 del 18/06/2018)  comunica che le micro‐dimensioni dell’ azienda non 

sono confacenti alle nostre esigenze pertanto non è in grado di  realizzare la fornitura  da noi richiesta ; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z14242C30B; 

INDIVIDUATA, a seguito di apposita ricerca di mercato, la società Fullgadgets Srl, quale impresa a cui richiedere 

un’offerta per la realizzazione  di gadget personalizzati con il logo Epale, Eurydice ed  eTwinning, poiché offre 

la fornitura richiesta dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo, come 

specificato nella relazione sull’istruttoria svolta dal Funzionario degli Affari Generali, dott.ssa Rita Bernabei (All. 

1);  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per la fornitura del servizio sopra indicato e di negoziare la fornitura con la società Fullgadgets 

Srl;  

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare inoltre la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

D. Lgs. 50/2016; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.6 

 

 

 

 

DECRETA 

1) di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per la fornitura  

di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 25.131,50 (IVA 22 % esclusa) € 30.660,43 (IVA 

22% inclusa); 

2) di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

3) di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 2); 

4) di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della società  Fullgadgets Srl, P.IVA 

01911210563, Via piano attiolo 7 Nepi , relativo all’affidamento della fornitura di gadget personalizzati in 

oggetto per un importo di € 25.131,50 (IVA 22 % esclusa) € 30.660,43 (IVA 22% inclusa) sul capitolo di 

spesa 113.952 “beni per attività di rappresentanza”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.009,  

(Esercizio Finanziario 2018); 

5) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

6) di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria prenotazione 

di impegno di spesa; 

7) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei 
 

Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli  

 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
bp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


